o In Aetis jam aliquoties citatis dicitur S. Mareulphus post hoc miraculum in eadem insula monasterium contraxisse, et in eo monachos instituisse; quæ res plus quam trium dierum spatium exigit. Nisi quis hoc ita interpretari velit, ut id tantum ipsius jussu postea factum sit, de quo in his Actis S. Helerii nulla fit mentio.

p Qualis fuerit hic pædagogus nullibi exprimitur. Conjectio fuisse vitæ solitorix socium vel magistrum. At quomodo auctor postea S. Helerium vocat hujus pædagogi magistrum ac dominum?

q Jam diu ante hæc tempora Wandali Gallias aliasque regiones devastaverant. Forte hic Wandolorum nomine, ut non raro fit, Septentrionales piratæ intelliguntur.

r Mira sane phrasis ad exprimendum dum stabit orbis; quod auctorem velle significare patet ex contextu.

s De hoc aliisque nominibus, pro diverso scribentium genio mutatis, sat fuse egi in Comment. præv. num. 11 et sequentibus.

C

F

## DE S. MONULPHO EPISCOPO

## TRAJECTI AD MOSAM IN BELGIO.

G. G.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## § I. Sancti cultus, cujus occasione quoddam prodigium examinatur.

SUB FINE  
SÆC. VI.  
Hac die colitur  
in Auctariis  
Usuardus,

Trajectum ad Mosam, olim episcopalis Belgii civitas, de qua fuse egit Henschenius noster in Diatriba de Episcopatu Trajectensi atque iterum in Exegesi de eodem argumento ante Tomum VII Maii edita cap. XII, plurimos olim habuit præsules sanctitate et miraculis illustres. Inter eos hæc die occurrunt SS. Monulphus et Gondulphus, ejusdem ecclesiæ episcopi, quorum Acta, quoad fieri poterit, elucidanda sunt. Martyrologia ac Breviaria eos plerumque xvi Julii tamquam socios con-

jungunt, quia tunc coluntur et in plerisque Mss. eodem die mortui aut sepulti fuisse traduntur. Nos claritatis causa de illis separatim egimus hæc ipsa die, quamvis aliqui recentiores Martyrologi eos die xxvi Julii collocent, quia forte in quibusdam tabulis legerant, eos vii Kal. Augusti ad Dominum migrasse. At potius eum pluribus Mss. legendum videtur xvii Kal. Augusti, quo die vetustissima Usuardi Auetaria eos celebrant: nam eodem Rosweydinus, Lovaniensis, Ulrojectinus, Leydensis, Danieus, Bruxellensis aliique de ambo-

A bus eo die meminerunt, ut videre licet in *Usuardo* non ita pridem illustrato.

quorum aliqua stupendam historiam nar- rant.

2 Mirabile magis est, quam credibile, quod quidam codices *Usuardi* addunt de prodigiosa horum episcoporum resurrectione. *Codex Hageno-* yensis sic habet: In Trajecto super Mosam, depositio sanctorum confessorum Numolphi et Gundolphi, qui dicuntur illi duo defuncti episcopi fuisse, et per beatum Leonem Papam et ejus socios resuscitati, [qui] Aquensem ecclesiam cum aliis episcopis dedicaverunt. *Editio Lubeco-Coloniensis rem ita narrat*: In Trajecto inferiori (antiqui Trajectum superius vocant) super Mosam situatam \*, sanctorum Monulphi et Gundulphi episcoporum et confessorum. Hi nutu Dei, ut fertur, vivi de eorum sepulcris surrexerunt, et cum beato Leone III Papa templum in Aquisgrano in honorem Dei Genitricis Virginis Mariæ con-

\* leg. situato

secraverunt. Quo facto Trajectum ad eorum sepulcra redierunt, et ad pristinam dormitionem se mutuò collocaverunt. *Codex Gre-* veni miraculum refert his verbis: Trajecto superiori super Mosam fluvium, sanctorum Monulphi et Gundulphi episcoporum et confessorum, quos ferunt de sepulcris surrexisse, et cum Leone Papa III templum Aquisgrani in honore sanctæ Dei Genitricis consecrasset, eoque officio expleto, in pristinam se quietem recepisse. *Notari hic velim particulas dicuntur, ut fertur, ferunt, ubique additas, quæ non historicam certitudinem, sed sæpe popularem quamdam traditionem significant.*

3 Nihilominus huic narrationi præter quædam chronica adstipulatur Sanctorum illorum sepulcrum in Trajectensi S. Servatii ecclesia erectum, cui hodie dum insepulta legitur sequens inscriptio:

AUCTORE  
G. C.

quæ etiam in-  
scripto legitur  
Sanctorum tu-  
mulo.

## HOC

## SACRO LOCO

SS. MONDOLPHI ET GONDOLPHI

XII ET XIII EPISCOPORUM,

HIC VI SÆCULO SEPULTORUM,

ANTIQUUM AC ALTUM E MARMORE

MONUMENTUM FUIT

CUM HAC MIRACULI ANNI DCCXCVII INSCRIPTIONE;

EXCITUS HAC ARCHA MONDOLPHUS, AQUISQUE DICATO

GONDOLPHUS TEMPLO SE REDDIT UTERQUE IERARCHA:

QUORUM SACRÆ RELIQUÆ

POST ANNO MXXXIX

A NITARDO LEODIEN. ET GERARDO CAMERACEN. EPISCOPI

CUM CORPORIBUS SS. VALENTINI ET CANDIDI

AD CRIPTÆ ARAM EXALTATÆ,

ET ITERUM ANNO MDCXXIII

A CLERO SOLENNITER SPECTATÆ AC ORNATIUS REPOSITÆ;

DEMUM ANNO MDCXXVIII

TOTIUS ECCLESIAE PAVIMENTO INNOVATO,

ET D.º MONUMENTO HIC INFRA RECONDITO,

LAMINA HÆC

M. P.

C in quo para-  
chronismus  
notatur.

4 Imprimis video, in hac inscriptione esse manifestum parachronismum. Nempe in ea legitur, miraculum illud anno 797 contigisse in dedicatione ecclesiæ Aquisgranensis, cum tamen ea juxta Baronium aliosque tantum dedicata sit anno 804, quando Leo III summus Pontifex secunda vice ad Carolum Magnum in Germaniam venit. Imo ne quidem epocha anni 797 subsistere potest, si quis contendat in primo Leonis in Germaniam adventu eam ecclesiam consecratam fuisse, cum certum sit Leonem III anno 799 primum in Germaniam venisse. At facile in numerum, nondum a centum annis positum, hic error irrepere potuit. Ceterum ipsa stupendæ historiæ substantia mihi non satis certa videtur: nam mirum foret, rem coram tot testibus factam, a nullo synchrono litteris traditam fuisse. Mirum, ab Egimardo coævo et in rebus gestis Caroli Magni describendis diligentissimo hoc publicum prodigium omissum fuisse. Mirum denique, rem notatu dignissimam in *Breviariis*, *Actisque Mss.* miraculo posterioribus non exprimi.

Joannes Placen-  
tius idem pro-  
digium

5 Plurimi recentiores hoc epitaphii testimonio nixi illud prodigium libris suis confidenter inseruerunt. Sed ne quid difficultatis dissimulare videar, Joannes Placentius ex *Ordine S. Dominici*, postrema Julii Tomus IV.

laminæ positione antiquior, testatur in *Catalogo* omnium Antistitarum Tugarorum, Trajectensium ac Leodiorum. idem miraculum suo tempore Sanctorum sepulcro inscriptum fuisse: nam, interposita parenthesi incertitudinem rei indicante, sic loquitur post vitam SS. Monulphi et Gundulphi: Quorum, inquit, tumba hactenus in navim Servatianæ basilicæ visitur, ibi utriusque gloriosa perseverat memoria. Cum enim Carolus Magnus Aquensem basilicam regia magnificentia exædificasset, essetque in votis tot accersire antistites illi consecrandæ, quot dies in annum recurrunt, et jam summæ duo deessent, aiunt, Monulphum et Gondulphum e sepulchro seu latebris emersisse, et illic ingenti affuisse miraculo. Qui (si libellis hujusmodi creditur) a Leone Quarto (*Tertium dicere voluit*) Pontifice Maximo benedictione accepta, inclinantes primo Aquisgrani, deinde etiam Trajecti se in mausoleum recepere.

6 Deinde idem scriptor vulgarem hanc narrationem sic confirmare nititur: Legi distichon (idem, ni fallor, quod modo exhibui) antiquissimis litteris in hac eadem tumba graphice exaratum,

probare nititur  
ex quibustam  
monumentis.

VICTORI  
G. C.

exaratum, quod hæc ipsa aperte contestatur. Præterea Betasii talem inclinandi ritum, sibi velut a senioribus per manus traditum, incontaminante observant, quoties eam penetrant januam, qua Antistites sancti regressi creduntur. Puto, quod per Betasios hic intelligenda sit gens Belgica antiquis historicis Romanis nota, de qua Henschenius in *Diatriba de episcopatu Trajectensi lib. 1 § III* sic scribit: Reliquam autem Aduaticorum ditionem inhabitaverunt Bethasii, quorum etiamnum vestigia remanent: nam ad Getam amnem in oppidi Haleri præfectura, pagus Betasia est, contracte Betsia vulgo Beets. Sed quicumque sint, parum refert. Audiannus Placentium, idem argumentum ita prosequentem: Confirmant ista, inquit, Brabantiae Chronica in historia Caroli Magni libro secundo ad medium fere libelli, atque adeo multa vetustissima exemplaria Actorum episcopalium. Dolendum sane, quod non indicaverit, cujus ætatis sint vetustissima illa Actorum episcopalium exemplaria: sic enim forsitan primum prodigiosæ hujus historiae inventorem potuissemus deprehendere. Ego interim in omnibus nostris Actis Mss.,  
B ut supra monui, nullum hujus miraculi vestigium invenio.

quibus non (b-  
stantibus illud  
negat Fisenus,

7 Parum hisce chronicis aliisque scriptis, vage citatis, noverit noster Bartholomæus Fisen, dum in *Historia Ecclesie Leodiensis lib. V ad annum Christi 799 num. 26 de Leonis Papæ et Caroli Magni congressu, ac templi Aquisgranensis consecratione* agens ita rotunde pronuntiat: Nobilissimum fuisse conventum nemo dubitaverit, quando congregiebantur ambo summi Christiani nominis principes. Fabulosum tamen arbitror, quod nostratum plerique tradiderunt, desiderasse regem, adesse tot episcopos, quot annus totus dies numerat; qui post dicatum templum de Christianæ reipublicæ rebus consilia agerent. Verum cum regis voto hinc deessent episcopi, surrexisse de sepulcris suis Trajecti duos Monulfum et Gondulfum vita defunctos ante aliquot secula, et Aquis in istum se cætum dedisse. Quo denique dimisso, ad sua sepulcra redierint. Falsum, inquam, id censeo: veterum enim scriptorum nemo prodidit, ullum Aquis habitum fuisse a Leone concilium. Quod celebratum est anno seculi sequentis nono; Leonem abfuisse certum est, Romæque postea probasse decreta Patrum Aquis congregatorum. Denique si tanto prodigio viventibus se inseruissent mortui pridem episcopi; neque unquam siluissent prisci illi scriptores, qui vel ediderunt, quæ oculis hauserant, vel illis temporibus proximi vixerunt, cum id tantopere faceret ad Caroli gloriam. Neque orbi Christiano mansisset ignotum, quod in oculis tot episcoporum, in suas deinde dioceses redeuntium, evenisset. Et vero auctoritatem concilio non levi addidisset ejusmodi prodigium; eaque causa vel sola nunquam silentii tenebræ tanti momenti rem abdidissent.

in primis scripta  
misera apologia,  
perperam  
invenitur

8 Scio equidem Hadelinum Junium, Trajectensis ecclesie Canonicum, anno 1649 apologiam scripsisse contra P. Fisenum, atque inter alia in eum impotenter invehi, quia stupendam hanc historiam, cævis testimoniis destitutam, in dubium revocaverat. Verum hæc apologia barbaris phrasibus, puerilibus dictionibus, aliisque ineptiis scatet, et fundamentis adeo infirmis nititur, ut commiserationem

potius quam refutationem mereatur. Specimen D  
accipe in ea, de qua agimus, materia. Imprimis bonus ille canonicus affert inscriptionem Belgicam, nulla temporis nota distinctam. Deinde citat duos versiculos tumulo inscriptos. Denique, aesi res ad triarios redisset, firmissimum suum argumentum P. Fiseni opponit. Tertium, inquit, ejusdem miraculi testimonium est, quod certa imago Deiparæ Virginis, adhuc hodie videatur posita foris super vestibulum nostri templi portæ, quæ vocatur BEATA MARIA AQUENSIS; idco nimirum, quod præfati Sancti redeuntes Aquisgrano Trajectum, inibique recta platea ad suum tumulum palpabiliter procedentes, referuntur tunc per cives Trajecti viventes, visi ante introitum nostri templi portæ inclinasse ambo, honoris ergo, capita sua dictæ imagini. Tunc quasi obtenta jam victoria gloriabundus exclamat: Quid ad hæc diceret Fisen? Si Fisenus ad similes nugas respondere voluisset, dixisset haud dubie, totam illam assertionem inniti levibus vulgi narrationibus, nescio quo primum tempore fabricatis. Peteret sibi probari allatorum monumentorum antiquitatem. Merito in dubium revocaret, an jam eo tempore, E  
quo novum templum Aquisgranense Deiparæ Virgini dedicabatur, jam Beata Maria Aquensis supra portam ecclesie Trajectensis collocata fuerit.

9 Ceterum quam credulus fuerit bonus ille vir, vel ex eo satis apparet, quod acriter objurgat P. Fisenum, quia S. Servatii cum Christo cognationem, et longævam trecentorum annorum ætatem negaverat. Jurat ipsum audire quantumvis iratum, et post straminea sua argumenta sic concludentem: Verum acerrimus censor ille (scilicet Fisenus) contra ecclesie doctrinam præ ceteris sapere præsumpsit, neutiquam tamen nunc, prout nec tunc, prudenter; et in indifferentibus sentiendum est, ut plures. Is vero volens sciolus solus videri, inconsiderate subministravit ipsis, qui foris sunt, ansam improperandi Catholicos præcones referre plebi fabulas, unde scandalum perniciosum. Quasi vero non liceat viris eruditis, qualis fuit P. Fisenus, in historiae veritatem inquirere, et ex ea fabulis eliminare. Certe Henschenius noster, acerrimus aliquando ecclesie Trajectensis defensor, eandem de S. Servatio fabulam explosit in *Ercgesi cap. II*. Nos porro idem opus prosequentes quotidie improbum laborem impendimus, ut in Sanctorum Legendis vera a falsis discernamus. Quod autem addit Junius de dato heterodoxis scandalo, frivolum est: nam potius illis præbetur scandalum, dum vident stupendas historias sine ullo rationum pondere pertinaciter defendi; contra vero dum animadvertunt, ab ipsis Catholicis Acta Sanctorum, quæ interdum ab otiosis hominibus extra ullum veri discrimen conscribebantur, diligenter disenti, et genuina a fictitiis distingui, paulatim ea, quæ antea spernebant, pluris facere incipiunt, et ad Catholicam fidem amplectendam inducuntur, ut fusius ostendit Papbrochius in *Responsionibus ad articulum 2, num. 33 et 34*. Præterea si heterodoxi, cervicaci malitia et superbia non excecati, Acta nostra legerint, videbunt continuam Ecclesie traditionem, et religionis Catholicæ veritatem, tot tanque certis miraculis confirmatam, ut ad fidem nostram demonstrandam dubiis, multo minus falsis historiis, opus non esse ultro confessuri sint.

Hadelmus Junius vir nimis credulus.

10 Petrus a Beeck B. Mariæ canonicus et ad D. Adalbertum Præpositus in sua *Historia Aquisgranensi anno 1620 impressa, cap. IV* agens de celebri

Canonicus Aquisgranensis caute idem miraculum nar-  
ra.

A libri hujus ecclesie consecratione, modestius et cautius eandem SS. Monulphi et Gondulphi resurrectionem sic narrat: Acta sacratio anno gratiæ dccciv, præsentibus quamplurimis Metropolitanis, Episcopis, Abbatibus, in frequentia Ducum, Marchionum, Comitum etc. Admiratione dignissimum est, quod referunt plurimi Chronicarii, et ex iis etiam P. Petrus Canisius in suo Martyrologio; licet alii hanc narrationem ad lapidem lydium examinandam censeant, quod cum Christianissimus imperator Karolus ad dedicationem hujus magnificentissimæ basilicæ tot adesse voluisset episcopos, quot in anni circulo sunt dies, hoc est trecentos sexaginta quinque; ac duo deessent, Monulphus et Gondulphus Tungrenses Præsules, fato functi inhumatique in medio ecclesie Trajectinæ ad Mosam, D. Servatio sacræ, e suis latebris emergerint, et hic ingenti gaudio affuerint; consecratione rite peracta acceptaque benedictione ab Apostolico, cunctis stupore defixis, recesserint sua monumata repetentes. *Fateor me esse ex numero eorum, qui censent*, hanc narrationem ad

B lapidem lydium examinandam, atque adeo prodigiosam illam historiam a me admittendam non esse, donec Trajectenses aut quicumque alii solida antiquitatis testimonia protulerint. Sed ne diutius iis immoremur, ad Sancti nostri cultum redeamus.

Florarium Ms. tractat compendium vite S. Monulphi.

11 Florarium nostrum Ms. de utroque episcopo hanc habet annuntiationem: In Trajecto super Mosam, depositio sanctorum episcoporum Monulphi et Gondulphi. Collecta. Deinde de S. Monulpho sic proseguitur, et sequens textus elogium: Quorum primus erat heres et dominus oppidi Dynantensis, jam proli dolor nostris temporibus destructi, scilicet anno salutis mcccclxvi; omniumque prædiorum suorum sanctum Servatium scripsit heredem. Templum aliud super membra sancti Servatii construxit, et id in altiori loco, eodem tamen, transtulit, ad ecclesiam septimo Idus Julii dedicavit. Is fundavit Trajecti ecclesiam beatæ Mariæ, ubi sedem transtulit episcopalem: transtulit etiam corpus sancti Servatii. Hic visitaturus castrum hereditatis suæ, ut dictum est, Dyonauntum, transiens per silvam delectabilem juxta fluvium Legiam, vidit signum crucis instar ignis rutilantis de terra usque ad cælum elevari. Eja, inquit fratres, comitibus suis: Legia est locus, quem Dominus elegit ad salutem multorum, quæ per merita cujusdam servi sui postmodum magnifice illustrata summis æquabitur civitatibus; in qua etiam idem servus Episcopus nostræ ecclesie martyrizabitur. Oratorium igitur in loco visionis ad honorem Cosmæ et Damiani dedicavit. Tandem videns beatus Monulphus finem sibi imminere, omnibus benigne peractis, feliciter migravit ad Christum. Sepultus in medio ecclesie Servatianæ, sicut et usque hodie claret. Eadem ferme habet Magnum Chronicon Belgicum anno 1607 Francofurti a Joanne Pistorio editum. Quomodo autem intelligi possit, quod hic obscure et confuse indicatur de translatione sedis episcopalis, explicat Henschenius noster in Exegesi tomo VII Maii præfixa cap. ix.

12 Præter Molanum, Felicium, Galesinium, Ferrarium, Saussayum, Castellatum aliosque recentiores Hagiologos, qui de utroque Sancto nostro meminere, præcipue S. Monulphum celebrant antiqua Breviaria. Vetus Breviarium Tungrense

colit eos sub ritu duplici, et vitam S. Monulphi describit novem propriis lectionibus, quæ cum Actis, postea primo loco dandis, ferme conveniunt. Antiquum item Trajectense Breviarium secundum ordinarium ecclesie sancti Servatii celebrat festum eorundem Sanctorum ritu triplici, ut olim loquebantur, et utriusque gesta in Lectionibus et Responsoriis refert eo fere modo, quo in Actis postea excudendis continentur. Quare illud Officium hic describere operæ pretium non est. In Breviariis Leodiensibus, anno 1514, 1520, 1558 impressis, tantummodo fiebat de his Sanctis episcopis commemoratio sub hac collecta: Exaudi Domine populum tuum, et sanctorum confessorum tuorum atque pontificum Gondulphi et Monulphi solennia celebrantem et temporalis vitæ tribue pacem gaudere, et æternum reperire subsidium. Per etc. In Officiis autem ecclesie Leodiensi propriis, anno 1623 editis, et Breviario ejusdem ecclesie anno 1636 typis excusis fit Officium semiduplex, in cujus secundo Nocturno recitantur tres Lectiones sequentes.

13 LECTIO IV. Monulphus genere et virtutibus nobilis beato Domitiano vicissimus primus ordine successit Tungrensis episcopus, homo justus, doctor bonus, orphanorum et peregrinorum pater. Hic, Tungris devastatis, Trajectum devotione erga sanctum Servatium frequentans, ad ejus sepulcrum Deo superædificavit templum, et collatis sui patrimonii prædiis, clericos ibidem divino servitio instituit. LECTIO V. Diversa quoque tum ibi, tum aliis locis sacra erexit ædificia. Inter quæ, et suborta etiam illi ad Legiam splendidissimæ crucis apparitione, prophetico eum prænuntiasse spiritu, locum illum a Deo ad multorum salutem electum, ac meritis alicujus servorum Christi, summis civitatibus adæquandum; insuper oratorio ibidem ad honorem sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum constructo, primordia ecclesie civitatis Leodiensi excitasse, constans traditio est. LECTIO VI. Martyrium postea confecit eodem loco sanctus Lambertus Tungrensis etiam episcopus, ejus merito paulatim is in tantam civitatem et provinciam evectus est, ut non vanum fuisse Monulphi oraculum satis comprobet. Præfuit autem triginta novem circiter annis; eique in pace defuncto, ac in basilica sancti Servatii prædicta sepulto, successit Gondulphus, generis etiam nobilitate et vitæ sanctimonia, eruditioneque conspicuus: qui cum gregem sibi commissum septem circiter annis curasset, ac interea vicinis etiam populis adhuc infidelibus magno fructu evangelizasset, quievit in Domino, et juxta beatum Monulphum sepultus est.

14 Antequam hunc paragraphum concludam, juvat præcipuum antiquæ venerationis testimonium, etiam in lamina sepulcrali indicatum, hic ex auctore synchrono proferre. Est is Baldericus, primo aliquot episcoporum Cameracensium secretarius, ac postea Noviomensis et Tornocensis episcopus, qui sæculo xi de SS. Monulphi et Gondulphi translatione, circa annum mxxxix facta, sic scribit in Chronico Cameracensi lib. iii, cap. lvi. Subsequently autem mense Augusto, cum ipso rege Trajectum venit Bonnus Episcopus (videlicet Gerardus I Cameracensis antistes) et rogatu episcopi Nihardi levavit corpora sanctorum confessorum Gondulphi et Monulphi, acceptis sibi

E  
cujus postremi  
Lectiones propriæ  
exhibentur.

F

Baldericus scriptor sæc. xi de illius translatione meminit.

et præter recentiores Martyrologos, cum celebrant Breviaria Tungrense, Trajectense et Leodiense.

ARTORR  
G. I.

inde reliquis; et consecrata est ibi ecclesia in honore sancti Servatii. Plura de hac re videri possunt tom. II Junii die VII, de SS. Valentino et Candido pag. 11 et 12. Hactenus dicta ad horum Sanctorum cultum stabiliendum sufficiant. Jam varios Aetorum scriptores enumeremus, ac dein aliquas Vitæ Monulphianæ partes illustremus.

## § II. Sancti Acta, stirps, episcopatus et mors.

*Scriptores nob.* **P**rimus et S. Monulpho synchronus Gregorius Turonensis de miraculo S. Servatii Trajectensis episcopi sepulcro agens in libro, de gloria Confessorum cap. I. XXII, eadem occasione de Sancto nostro sic meminit: Procedente vero tempore adveniens in hanc urbem Monulphus episcopus templum magnum in ejus honorem construxit, composuit, ornavitque, in quod multo studio et veneratione translatum corpus magnis nunc virtutibus pollet. Alter est Harigerus abbas Lobiensis, qui exente sæculo X floruit, atque apud Chapeavillum tom. I, cap. xxxii de Sancto nostro episcopo sic scribit: S. Domitiano rebus humanis exempto, et apud Hoyum in ecclesia sanctæ Dei Genitricis sepulto, beatus Monulphus successor, episcoporum vigesimus primus in sancti viri (scilicet Servatii) honore templum honorificum erexit, et ejus corpus cum digna reverentia in eo transvexit, sedemque pontificalem illic deinceps esse constituit, in cujus ecclesiæ medio corpus suum humari mandavit. Denique tertius scriptor, quem novimus, est Egidius Leodiensis ex Ordine Cisterciensi Aurex-Vallis monachus, qui circa medium sæculi XIII vixit. Is Harigeri abbatis Lobiensis et Anselmi canonici Leodiensis scripta additionibus auxit, atque inter alia res a SS. Monulpho et Gondulpho gestas copiose posteritati tradidit. At cum illæ a Chapeavillo tom. I, cap. xxxiii editæ sint, et a Mss. nostris parum differant, ea hic jam recensere, et ex iis postmodum unum alterumve typis commitemus.

*et Mss. anonyma* **16** Sunt penes nos quinque Mss. exemplaria, quæ Vitam S. Monulphi continent. Primum quidem est egraphum Rubex-Vallis, quod est Canonice Regularium S. Augustini cænobium, non procul Bruxellis dissitum. Id autem desumptum est ex Ms. Hagiologio Brabantino, quod ibidem hactenus conservatur. Convenit quoad substantiam cum editione Chapeavilli, exceptis paucis, quæ suo loco indicabo. Alterum Ms. erutum est ex bibliotheca Canonice Regularium S. Martini Lovanii, quod ad distinctionem Lovaniense appellabimus. Maxime illud convenit cum Lectionibus, in veteri Breviario Trajectensi impressis. Tertium existat in codice nostro Ms., qui episcopos Trajectenses ordine recenset, eorumque gesta describit. Codicis antiquitatem ignoro; saltem ex characteribus non apparet admodum antiquus. Illius scriptor episcopatus epocham, ab aliis omissam, satis recte annotavit; sed hinc inde Acta longioribus phrasibus, et sententiis, e sacra Scriptura depromptis, amplificavit. Quapropter cum ceteris posteriorem esse suspicor.

*quæ S. Monulphina memorent.* **17** Quartum Ms. prodit e bibliotheca Ultrajectina S. Salvatoris, quod aliis brevius est, atque adeo vestitius videtur, quamvis illius ætatem exacte non noverim. Illud, observatis variationibus notatu dignis, post hunc Commentarium primo

loco edemus. Quintum denique est fragmentum quoddam Actis S. Servatii immixtum, quod ideo typis mandabimus, quia auctoris ætas aliquatenus colligi potest: nam scriptor narrans miracula S. Servatii, inter alia narrat unum, quod inquit, in gloriam viri, nostrique beatissimi Servatii nuper fecit manus excelsa Altissimi. Deinde in fine sic concludit: Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis MLXXXVIII, Indictione XI. Suspicio auctorem esse Jocevdum presbyterum qui, teste Henschenio in Annotatis ad miracula S. Servatii cap. VIII, Historiam Servatianam concludit eodem anno 1088. De hujus scriptoris levi credulitate plura habet idem Henschenius in Commentario prævio ad Vitam S. Servatii cap. III, et in Exegesi jam aliquoties citata cap. II. Cum tamen aliorum Mss. ætas nos lateat, hoc postremum scriptum, quamvis non undequaque probandum, etiam vulgabimus et secundo loco curiosi lectoris oculis subjiciemus, postquam aliqua Aetorum puncta prius discussimus.

**18** Quidam scriptores nobilem S. Monulphi prosapiam obscurius, alii clarius expresserunt. In Ms., quod secundo loco edemus, ita legitur num. 1: Descenderat autem hic ex magnis natalibus regum Francorum, et divinæ atque humanæ scientiæ litteras accepit in aula eorum. Postea num. 2. Castrum Deonantum vocatur ejus hereditarium bonum. In Ms. autem Lovaniensi ejus nobilitas generatim sic indicatur: Sanctus Monulphus, cui nobilitate et sanctitate non erat secundus, in pontificali regimine sanctæ Trajectensis ecclesiæ jam vicissimus primus successit. Eodem fere modo habent Breviaria et Acta nostra Mss., quæ etiam de castro Dionantensi, tamquam illius hereditate, meminerunt. Attamen in Ms. Rubex-Vallis tantummodo dicitur tam generis quam morum præclarus nobilitate, at de castro Dionantensi nulla fit mentio.

**19** Codex noster Ms., Trajectensium Episcoporum gesta describens, stirpem illius magis distincte determinat hoc modo: Hic tam generis, quam morum nobilitateque præclarus [erat]: fuit namque filius comitis Dyonantensis, ex filia comitis Hostiensis, et cantor ecclesiæ Trajectensis superioris. Fortasse hunc codicem vidit Joannes Placentius Dominicanus, quando in suo Catalogo sic scripsit: Monulphus collegii Servatiani cantor, filius regis Dionanti ex Hostiensis comitis filia, habenas moderari cœpit anno salutis quingentesimo sexagesimo primo. Jam dudum Majores nostri in Appendice 2 ad Exegesin, tomo VII Maii præmissam, observarunt, perperam scriptum esse Hostiensis pro Diostensis. Jacobus Lobbelius noster in Gloria Leodiensis ecclesia cap. III ait, quod fuerit S. Monulphus Dionantensis toparchæ filius, ex filia comitis Loffensis. In Appendice proxime citata etiam ostenditur, quod idem fuerit comitatus Lossensis ac Diostensis. Quidquid sit, ex communi Aetorum consensu patet, S. Monulphum nobili stirpe progenitum et castri Dionantensis heredem fuisse. Nunc aliqua ad episcopatum ejus spectantia discutiamus.

**30** Præcedenti potissimum sæculo inter eruditos orta est quæstio, an Trajectum ad Mosam habuerit aliquando proprios suos episcopos, aliis id asserentibus, aliis autem acriter negantibus. Henschenias noster ecclesiæ Trajectensis defensionem suscepit, atque in Diatriba ac postmodum in Exegesi jam sæpe memorata demonstravit, S. Servatii successores

Ex unanimi scriptorum consensu.

E

fuit nobilitate stirpe genitus.

F

et verosimiliter episcopus Trajectensis ad Mosam.

A cessores usque ad S. Hubertum, proprie dictos fuisse episcopos Trajectenses, licet interdum Tungrenses appellentur, eo quod decem eorum prædecessores Tungris habuerint episcopalem cathedram, quam S. Servatius primo Trajectum ad Mosam transtulit. Opposuerunt se quidem Henschenio varii scriptores, sed irritò hactenus conatu: nam talia sunt sententiæ illius argumenta, ut quemvis, patriæ amore aut aliis motivis non præoccupatum, ad agnoscendam veritatem movere debeant. Quare Magistri mei opinionem hic amplector, et S. Monulphum Trajectensem episcopum fuisse affirmo; verum, ne actum agam, æquum lectorem ad illius rationes in citatis opuseulis expendendas mitto. Interim alia examinemus.

pro certo autem  
computi nume-  
ratur ordine xi  
vel xii Traje-  
ctensis et xxi  
Tungrensis.

B 21 Quæri posset, quotus fuerit ecclesiæ Trajectensis episcopus, cum Acta in eo computi plurimum differant. Quædam enim cum undecimum, aliaduodecimum, alia denique vigesimum primum appellant. Sed hanc computandi rationem, quantumvis diversam, facile conciliabimus, si meminerimus, Tungrenses episcopos, ex quibus orti sunt Trajectenses, interdum ita computari, ut unam eandemque episcoporum constituent seriem. Codex noster Ms. continens Historiam episcopalem ecclesiæ Trajectensis ad Mosam sic Sancti Vitam inchoat: Monulphus in regimine sanctæ Trajectensis ecclesiæ duodecimus episcopus, omnium gratiarum possessione pleniter suffultus, beato Domitiano successit. Recte duodecimus, si annumeretur S. Servatius, qui cathedram episcopalem primus Trajecti collocavit. Etiam cum aliis scriptoribus vocari potest undecimus, si, relicto S. Servatio Tungrensi et Trajectensi episcopo, initium sumatur a S. Agricola, qui tantum Trajecti primus sedit. At quo pacto, inquires, dici poterit fuisse vigesimus primus, quemadmodum habent Harigerus Lobensis abbas, Egidius ab Aurea Valle, aliique Actorum scriptores? Si nempe, ut supra innui, Tungrenses et Trajectenses præsules una serie numerentur, et exordium ducatur a S. Materno primo Tungrensi episcopo, S. Monulphus erit ordine vigesimus primus, ut manifestum fiet intuenti Catalogum Henschenianæ Eregei præfixum. Recte hanc distinctionem facit Magnum Chronicon Belgicum, quod a Pistorio editum sic habet pag. 20: Sanctus Monulphus xxi Tungrensis episcopus, et xi Trajectensis cœpit anno Domini DLX. Nunc de episcopatus epocha pauca addamus.

quam cathe-  
dram probabili-  
ter adit anno  
560 vel 561.

22 Pleraque Mss. nostra episcopatus epocham non signant. Solus codex Ms. Trajectensis eam sic diserte exprimit: Postquam autem unanimi consensu plebis et cleri, una cum regni principum auctoritate ad Trajectensis ecclesiæ cathedram esset admissus circa annum Domini quingentesimum sexagesimum primum, ut amplificaret Dei sanctitatem, templum aliud novum atque majus erexit. Hunc annum etiam sequitur Joannes Placentius aliique recentiores; alii tamen episcopatum ejus uno alterove anno priorem faciunt. Lobbetius noster in Gloria Leodiensis ecclesiæ pag. 46; notato in margine anno 571, eum decennio posteriorem facit. Magnum Chronicon Belgicum, ut numero præcedenti vidimus, episcopatus ejus initium anno 560 collocat. Placet mihi præ ceteris epocha codicis Trajectensis vel Magni Chronici Belgici, quamvis exacte definire non possim, uter annus sit præferendus. Cum enim S. Domitianus, S. Monulphi decessor, obierit circa annum 560, ut in Commentario prævio ad illius Vitam die vii Maii illustratam traditur, potuit

ei S. Monulphus anno eodem vel sequenti succedere. Nec verosimile est, inter illius et S. Domitiani episcopatum magnum intervallum fuisse, cum nulla dilationis causa appareat aut assignetur.

23 Ex episcopatus initio, circa annum 560 vel 561 fixo, colligi posset annus, quo Sanctus noster vita functus est, si de episcopatus duratione certo constaret. Sed hic iterum Mss. nostra inter se discrepant: etenim illud, quod secundo loco hic edemus, in fine sic habet: Considerans tandem finem vitæ imminere, in medio ecclesiæ, in qua non minus atque XLII annos sederat, designavit locum sepulturæ et in Domino obdormivit. In Ms. Ruber Vallis ita legitur: Omnibus vero digne peractis, in medio ecclesiæ, in qua fere XL annis fuerat episcopus, designavit locum suæ sepulturæ. Codex Trajectensis etiam notat, eum circiter quadraginta annis ecclesiæ Trajectensi præfuisse. Ms. Lovaniense ait, eum in medio ecclesiæ, in qua per XXXIX circiter annos fuerat episcopus, sepultum fuisse. Eodem modo loquitur Egidius Aurex Vallis, et Breviarium Leodiense. Ms. nostrum Ultrajectinum, mox primo loco exhibendum, Magnum Chronicon Belgicum, Joannes Placentius, E Fisenus noster, aliique scriptores diserte asserunt, S. Monulphum triginta novem annis ecclesiam suam rexisse. Cum igitur ex plurium consensu hæc XXXIX annorum gubernatio probabilior videatur, et verosimiliter anno 560 inceperit, mortem ejus plane sub finem sæculi vi colloco, licet Claudius Robertus in sua Gallia Christiana, et Sammarthani in Catalogo episcoporum Leodiensium illius mortem anno 609 figant. Jam duplicia Sancti nostri Acta, de quibus jam abundè diximus, subjungemus.

AUCTORE  
G. C.

et rexit triginta  
novem annis.

## VITA PRIMA

### Auctore anonymo

#### Ex Ms. Ultrajectino S. Salvatoris cum aliis quatuor Mss. collato.

D defuncto beato Domitiano a, beatus Monulphus in pontificali sede vigesimus primus Tungrensis b successit episcopus. Illic tam genitura, quam morum præclarus nobilitate, ut amplificaret Dei sanctitatem, templum aliud, atque amplius construxit, et beati membra Servatii in eodem loco altiori transtulit, miroque modo decoravit, ac septimo Idus Julii dedicavit. Dyonantum c deinde visitaturus castrum hereditarie suum, in proficiscendo cominus conspicatur villam in valle sitam inter opaca nemorum, inter ardua montium, fontibus atque fluviolis per prona decurrentibus valde delectabilem, atque irriguam: nam ad occidentali, et septemtrionali plaga, montibus, et silvis maximis claudabatur; per meridionalem vero partem Mosæ \* fluvius, reducto et curvato paululum sinu ambiens, inaccessibilem faciebat.

F  
S. Monulphus,  
construxit  
S. Servatio ec-  
clesia, Leodium  
venu,  
a  
b

2 Hunc locum cum beatus Monulphus episcopus quadam die cum suis comitibus intrasset, et captus situ, et amœnitate ejus substitisset, vocabulum loci quæsit, et Le-giam d nominatam audivit, moxque prophetic

\* al. Mosæ  
et prophetico  
spiritu secuturam  
ejus celi-  
britatem præ-  
dicit.  
d

EX MSS.

tico tactus spiritu : Eja, inquit adstantibus, locum quem Dominus ad salutem multorum suorum fidelium elegit, et quem per merita cujusdam servi sui postmodum magnifice illustratum summis civitatibus æquabit, statimque descendit, et locum orationis designavit, constructamquo ecclesiam in honore sanctorum Cosmæ, et Damiani martyrum, Domino consecravit, quam postmodum sanctus Lambertus e martyr, suo sacro sanguine nobilitavit. Pontifex vero Monulphus rediens Dyonantum, omnium prædiorum suorum beatum Servatium f scripsit heredem, cujus devotionis plenariam a Domino recepit mercedem. Quod etiam sic sensibiliter probatum est.

Principis animam

3 in diebus ipsius sacerdotii quidam de magnis principibus obiit, illumque Sanctus sepelire rogatur. Surrexit prope, et ecce habet obviam grandem et tenebrosam silvam, dæmonibus, ut aiunt, errore gentilium olim dedicatam. Quam ingressus cum famulis suis, quasi fremitum equorum, rugitum leonum, aliarumque bestiarum voces diversas sensit, in quorum medio tamquam parvulum amarissime flentem, et sine intermissione clamantem : Currite omnes, et succurrite audivit. Sisit gradum, signare se cupit, levat manum, riget dextera, silet lingua, frons pallet, oculi languent, vox faucibus hæsit, coma in vertice stetit, horror et mæstitia sicut nubes obduxerat floridam Pontificis faciem, ipsi etiam pueri ejus majores quoque et fortiores hoc terrore prostrati in terram ceciderunt quasi mortui.

e purgatorio liberat.

4 Post hæc Antistes reversus in se, levansque oculos, vidit juvenem vultus pulcherrimi adstantem sibi, et dicentem : Confortare Pater, et formidare noli : ex voluntate enim Omnipotentis, hoc judicium videre meruisti : nam anima principis quam commendare venisti, a spiritibus immundis g tenetur, affligitur, cruciatur, et nisi cito accurreris, ad inferni h claustra detrahent eam. Redi ergo in civitatem ad tuos, et orationes, elemosynas, jejuniumque fac fieri in universo populo. Postea vero cum hic regressus fueris, si nihil horum audieris, tuis orationibus Altissimi oblatam, et in pace noveris eam receptam. C hoc dicto pueros Antistitis levavit, atque confortavit et postea recessit, et omnibus rite peractis, tertia lux oritur, Pontifexque eandem silvam ingreditur, et ecce silentium, pax ubique et gaudium. Ergo lætus pertansit, mortuumque sepelivit, proponens in medio, quæ viderat in eremo i. Qui prius flebant, et dolebant, [gaudebant] glorificantes eum, cujus precibus erat ab inferis liberatus.

et ostensa sua erga S. Servatium munificentia, sancte ex hac vita migrat.

5 Regressus autem Pontifex beatum Servatium, per quem Dominus suo tempore terrigenis plurima præstitit beneficia, mirabiliter glorificabat in auro, et argento, et quibus in ministerio opus est divino, addens familiam et prædia, cum in terrenis possessionibus esset locupletissimus. Videns autem sibi imminere finem vitæ, non expavit, sed confortatus in Domino, cunctum populum per triduum sine intermissione docuit, et monuit, ut semper parati essent occurrere Christo, quasi venienti ad judicium. Omnibus vero digne peractis, in medio ecclesiæ in qua per triginta novem annos fuerat episcopus, designavit locum sepulturæ, ubi sepultus est

cum magno honore xvii Kalend. Augusti, sicut D hodie videtur in eodem templo.

## ANNOTATA.

a Vita hujus S. Præsulis ad diem vii Maii in Actis nostris illustrata est.

b Quo pacto vocetur xxi episcopus Tungrensis in Comment. præv. num. 21 explicatum est.

c Dinantum seu Dionantum, vulgo Dinant, oppidum Belgii in ditione Leodiensi ad Mosam fluvium, quod 12 leucis Leodio et 5 Namurco distat.

d Legia nunc communiter vocatur Leodium, estque ampla et satis nota civitas ad Mosam sita, de cujus originē et etymologia plura habet Adrianus Valesius in notitia Galliarum pag. 270.

e Fuit is xxix episcopus Tungrensis, de quo agatur suo tempore.

f Id est ecclesiam, a se ædificatam, in qua S. Servatii ossa honorifice sepeliverat. De S. Servatio actum xiii Maii.

g Animas in purgatorio detentas a dæmonibus cruciari contra fidem non est, cum id doceant alii qui Catholici, quamvis contrarium tucatur S. Thomas in Supplemento. E

h Id est ad profundiora Purgatorii loca, ut explicat Chapevillus : nam credimus mortuos in peccato mortali æternis penis cruciari, nullisque viventium precibus posse juvari.

i Id est publice propalabat, quæ in solitaria silva viderat.

## VITA SECUNDA

Auctore forsan jocundo  
presbyteroEx Ms. Trajectensi cum aliis  
collato.

Post obitum S. Domitiani et apud quoddam oppidum, quod vulgo dicitur Hoium, olim autem Benefacta a, in basilica gloriosæ virginis Mariæ sepulti, in regimen ejusdem ecclesiæ successit vir magnificus, nomine Monulphus, cui eo tempore, uti relatione venerabilium virorum agnovimus, nobilitate morum, excellentia meritorum non erat similis. Descenderat autem hic ex magnis natalibus regum Francorum, et divinæ atque humanæ scientiæ litteras accepit in aula eorum. Ad virilem perventus ætatem contulit se Trajectum, B. Servatii in palatium; ibi magis magisque in doctrina, pietate, virtutibus profecit. Adeptus episcopalem dignitatem, erat doctor bonus, homo justus, pater orphanorum, viduarum et peregrinorum. Sane inter insignia virtutum in honore B. Servatii, quia minus erat ad tanti viri gloriam, aliud templum crexit magnum, ornavitque decore; corpus ejus in eo digna reverentia transtulit, et clericos Deum timentes atque in amore superno ferventes addidit non paucos, qui sub ipso militarent.

S. Monulphus episcopus pius aedificus.

F

2 Digne Deo mysteria sacra quotidie peragebat; jejniis, orationibus, vigiliis vacabat, nec tamen proximis operam navare cessabat. Pax et tranquillitas eo tempore undique

et operibus videntur.

A dique erat. Hinc pontifex hic Tungrensem voluit reædificare civitatem; sed protinus a Deo percussus post multos dies vix mortis evasis periculum *b*. Rediit Trajectum, ibique ex propria hereditate monasteria statuit plura, ex quibus, ut aiunt, adhuc superest unum sancta Maria tuum; quia peccatis principum agentibus, multo post tempore alio translata pontificali dignitate, res omnium ecclesiarum translatae sunt, ideoque ipsae ecclesiae dilapsae; solum templum S. Servatii permansit. Eo tempore populus valde dilatatus fuit, principes novi surrexerunt, qui more luporum devorabant bona justorum. His se viriliter opposuit episcopus gloriosus, auctoritate, nobilitate, doctriua, virtutibus pollens.

*futuram Leo dicens civitatis gloriam praedict.*

3 Cum castrum visitaret Deonantum, quod erat suum et hereditarium bonum, venit ad quamdam villam aquis montanis jucundissimam. Admiratus quæsit nomen. Audito Legia, Bene inquit Legia, quia elegit eam Dominus in hereditatem sibi. Statim descendit ex equo, locum orationis designavit, velocius ædificatum in honorem Cosmæ et *B* Damiani consecravit, in quo B. Lambertus postmodum interfectus, hodie magnifice gloriatur in Christo. Reversus Trajectum, congregata multitudine civium et venerabili senatu sub regula viventium, omnium, quæ possidebat, quæque ædificaverat, B. Servatium fecit heredem et principem.

*et principis anima*

4 Quidam ex majoribus regni dives valde obiit in illa regione; ad ipsum sepeliendum a parentibus rogatus, iter ingressus ad silvam grandem et tenebrosam, dæmonibus, ut aiunt, errore gentilium olim consecratam ubi pervenit, fremitum equorum, rugitum leonum, aliarumque voces bestiarum audivit, et vocem quasi parvuli amarissime flentem et sine intermissione clamantem: Currite, currite; juvate, juvate. Sistit se, manum ad se signandum levat, obriguit et magnus tremor illum invasit, ministri quasi mortui in terram conciderunt.

5 Beatus Monulfus paululum ad se reversus ad cælos dum oculos levat, vidit pulcherrimum sibi juvenem astantem et dicentem: Confortare pater mi, et noli formidare. Ex voluntate enim Omnipotentis hoc iudicium illi quandoque in salutem tu domine agnoscere meruisti: anima namque principis, quam commendare venisti, a spiritibus tenetur malignis, et nisi citius occurreris ad infernum detrahent. Redi ad tuos, orationes, jejunia, eleemosynas fac fieri triduo; tunc regredere huc et videbis, quæ facta sint. At tum si nihil horum audieris, quæ modo nosti, tuis orationibus Altissimo esse oblatam et in pace receptam certissime scias. Hoc dicto omnes pueros elevavit et statim disparuit. Episcopus ad suos reversus et omnibus rite peractis ad sepulturam principis festinavit, silvam tuto transiit, neque quidquam vidit vel audivit; parentibus *c* et amicis, quæ obvennerant, indicavit ad exemplum; qui Deo gratias egerunt, et Episcopo, cujus intercessione anima filii a tantis malis liberata [fuerat.] Considerans tandem finem vitæ imminere, in medio ecclesiae, in qua non minus atque *XLII d* annos sederat, designavit locum sepulturæ, et in Domino obdormivit.

*EX MSS. e fluminis placularibus liberata, pie moritur.*

## ANNOTATA.

*a Oppidum in Leodiensi ditone, medium inter Leodium et Namurecum, quod olim Benefactum appellatum fuisse etiam testatur Baudrand in sua Geographia.*

*b Hoc in plerisque aliis Mss. non invenitur, idemque narratur de S. Gondulpho. Quare non mirarer, hic factam esse quamdam hujus rei confusionem.*

*c In aliis Mss. nullibi parentum fit mentio.*

*d De hoc numero, ab omnibus aliis Mss. discrepante, egi in Comment. præv. num. 23.*

## DE S. GONDULPHO EPISCOPO

## TRAJECTI AD MOSAM IN BELGIO.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## Sancti elogium, stirps, episcopatus et Acta.

*INITIO SÆC. VII. cultu antea probato adduntur ex Florario Hs.*

**M**ulta, quæ pertinent ad hujus Sancti cultum, stupendam a morte resurrectionem, aliaque cum sancto decessore communia, in Commentario prævio ad Acta S. Monulphi proxime præcedentia illustrare conatus sum. Ne igitur hic eadem repetere cogar, lectorem eo remitto, tantummodo diseussurus ea, quæ S. Gondulpho propria sunt. In Florario nostro Ms. post Vitæ Monulphianæ compendium supra exhibitum, reperio die XVI Julii de sancto nostro Præsule sequens elogium: Sanctus Gondulphus ex primis Lotharingis et majoribus Franciæ natus fuit, Trajectique nutritus, Euangelium gentibus prædicavit. Illic semel admirans destructionem Tungrensis civitatis, et respiciens ædificium quoddam beati Servatii

nimis dirutum, et virgulta crescere in loco altaris beatæ Mariæ, compatiens jussit ex universa convenire provincia, qui Tungrim renovarent. Sed Dominus recordatus malorum, quæ fecerat urbs illa, lupis missis, fecit colonos devorare; flamma constructa combussit, fulgur cetera comminuit et terræ motus Pergama subruit; sicque resipiscens manum ab incepto retraxit, et pœnitentia delevit, quod nescius fecerat contra Domini voluntatem. Sed consolatus a Deo audivit: Pax tibi, noli timere. Sepultus est juxta S. Monulphum anno salutis DCVII.

*2 Similia habet Magnum Chronicon Belgicum, Magno Chronico Belgico, et Molano Sancti elogium.*

destructionem

AUCTORE  
G. G.

destructionem Tungrensis civitatis, et palatii Octaviani, a quo Tungris Octavia dicta est, et simul respiciens ædificium quoddam sancti Servatii etc. Auctor Florarii de palatio Octaviani et Octavia nomine olim Tungrensi urbi indito aut nihil in prototyjo suo legit, aut ea tanquam nimis manifeste fabulosa, sciens volensque omisit. Propterea tamen pro reliquæ narrationis veritate spondere nolo. Molanus in Natalibus Sanctorum Belgii ex historia Ms., et monumentis Trajectensis ecclesie veriorum Vitæ Gondulphianæ synopsis contexit hoc modo: Sanctus vero Gondulphus Trajecti ad Mosam nutritus et magnis ex natalibus, primis videlicet Lotharingiæ oriundus, moribus, continentia et eruditione clarus fuit; et sanctam Trajectensem ecclesiam septem annorum temporibus digne rexit. Migravit ex hoc seculo circa annum sexcentimum septimum, eodem anni die, quo prædecessor, cui etiam par meritis est consecutus in navi sive in medio ecclesie sancti Servatii, ubi tumulus eorum, unde elevati sunt, hactenus visitur, et uterque defensor patriæ et custos ecclesie celebrem habet memoriam.

B Ita ille, relictiis fabulis, quæ in Actis ipsius passim occurrunt, et de quibus postea fusius agemus. Jam nobilem S. Gondulphi stirpem primo examinemus.

De nobili S. Gondulphi stirpe,

3 Ægidius Aureæ Vallis monachus, qui circa mediæ sæculi XIII floruit, apud Chapeavillum tom. I, cap. xxxiv hujus sancti Præsulis nobilitatem describit his verbis: Hic namque, ut relatione quorundam fidelium agnovimus, magnis ex natalibus, primis videlicet Lotharingiæ, fuit oriundus, Trajecti nutritus. Omnia Mss. nostra circa hanc Lotharingicam prosapiam consentiunt; solus codex Ms. Trajectensis non admodum antiquus eandem distinctius explicans asserit, quod S. Gondulphus fuerit filius quidem Ducis Lotharingiæ ex filia Lotharii regis Franciæ. Hunc codicem haud dubie secuti sunt recentiores rerum Trajectensium ac Leodiensium scriptores, inter quos Joannes Placentius Dominicanus ante ducentos annos ita scripsit: Gondulphus Ducis Lotharingiæ filius ex filia Lotharii Francorum regis, ordinatus est pontifex anno salutis de. Quidquid sit de hac illustri sancti Præsulis stirpe, quam hactenus genuinorum ac veterum monumentorum defectu solide probare non possumus, Vita quædam Ms., a membraneo codice Leodiensis ecclesie revulsa, cujus cographum ab amico accepit Papebrochius, aliam planè exhibet S. Gondulphi genealogiam, de qua fuse actum est in Paralipomenis ad conatum Chronico-historicum Dissert. xxvi. Nos inde breviter hic ea excerpemus, quæ ad institutum nostrum pertineant.

propter Ms. quoddam non ita pridem delectum,

4 In primis sciendum est, quod Vita istius, a codice Leodiensi avulsæ, auctor scripserit sub nomine Joannis, qui S. Gondulphum, uno alterove mediante, in episcopatu secutus est; adeoque se fingat ipsi Sancto supparem, et S. Arnulpho coævum, ut patet ex his verbis, quibus Acta concludit: Vitam et Acta habes, carissime præsul, sanctissimi patris tui etc. Porro narrationis contextus, de quo postea alienum et nostrum iudicium proferemus, circa substantiam cum aliis Actis convenit; sed principium omnino differt: scriptor enim sic Vitam exorditur: Sanctus Gondulphus filius deplorati Munderici, quem Theodoricus rex necari jussit, fuit magnus in Austria (voluit significare Austrasiam) sed major et nobilior coram Domino, cujus man-

data servavit. Ille nutritus cum Bodegisilo Duce fratre suo in palatio regis Chlotarii, ita hominibus et Deo placuit, ut ab omnibus laudaretur Vir sanctus. Cum polleret honoribus Theodeberti regis, dixit in senectute sua Arnulpho filio Bodegisili Ducis: Audi me, nepos carissime, iudicium inchoatum Domini, qui Mundericum perimi gladio permisit, filium Childerici parricidæ. Oremus, ut Christus avertat capita nostra a ventura ira: dixit enim Omnipotens; Visitabo iniquitates vestras usque ad tertiam et quartam generationem. Hæc cogitans, relicto seculo, vitam monasticam amplexus est, et post migrationem Monulsi, eum attingisset ætatis annum septuagesimum sextum ab universis civibus urbis Tungrensis electus, consecratur episcopus.

5 Cum Papebrochius hæc S. Gondulphi Acta recentè detecta Duci Spernonio, illustrandæ Francorum regum genealogiæ tunc temporis intento, communicasset, isque ea Parisiis in plurimum notitiam adduxisset, orta est inter ipsum Ducem et nostrum Adrianum Jordanum controversia, uno inde systema suum genealogicum confirmante, altero hoc testimonium tanquam fictitium rejicientem. Dux enim Spernonius contexit genealogiam sequentem: Merovæus Francorum monarcha, genuit Sigebertum regem Ripuariorum Francorum, et Childericum Saliorum. Sigebertus claudus filium habuit Childericum. Childericus (dicitur is fuisse parricida) genuit Mundericum, Mundericus Bodegisilum ducem et S. Gundulfum episcopum, Bodegisilus Arnulfum. Huic systemati jacet altera genealogia adjuncta Vitæ Caroli magni per Eginhardum descriptæ, quæ sic incipit: Baotgisus illuster vir genuit Arnulfum sanctissimum virum, episcopum urbis Metensium. Qui totam hanc rem clarius expositam videre cupit, adeat Papebrochium in Paralipomenis ad Conatum chronico-historicum Dissert. xxvi num. 12.

6 Verum P. Jordanus in Gallica sua crisi circa originem domus Franciæ a pag. 155 hoc systema, ac præsertim Vitæ Gondulphianæ fragmentum multis argumentis impugnat. Operæ pretium non est, ea omnia hic utrimque proferre. cum de eadem genealogia iterum agendum sit die xviii hujus mensis in Vita S. Arnulphi Metensis episcopi. Interim audiamus iudicium Papebrochii in Paralipomenis loco jam citato de Jordani sententia sic sentientis: Sed hæc omnia, ut esse sic potuerint, ita solis sunt conjecturis coagmentata, quarum si vel una deficit a veritate (quis autem spondebit defecere nullam?) tota illa incatenatio tam speciosa deficiet, semperque manebit justa formido, ne universa S. Arnulphi genealogia gratis conficta sit, qui credebatur senatorio veterum Gallorum, regioque Francorum sanguine procreatus, parentum nominibus oblivione sepultus. Deinde tamen illius inventionem sic laudat: Gratulor Jordano nostro, quod systema suum sic potuerit expolire, ut nihil eorum in ipso supersit, quæ Cantarello Fabro aliisque eruditis stomachum moverant, ut Ansberti Bliithildisque matrimonium fabulosum reputarent.

7 De Ducis Spernonii opinione ita iudicat: Gratulabor etiam Spernonio Duci, si suum quoque systema possit expedire ab omnibus, quas Jordanus objicit, difficultatibus. Verumtamen sicut ingenue fateor, eas, quæ a Jordano allegantur SS. Ferreoli, Aygulfii, Firmini atque Arnulfi

orta est disputatio inter hunc Spernonium,

E

et nostrum P. Jordanum de quorum opinione

F

iudicium suum tulit Papebrochius.

A Aroulfi Vitas non esse tam exploratæ antiquitatis sinceritatisque, quam genealogiæ in iis fundatæ certitudo firmanda requirit; ita agnosco Vitam S. Gondulfi, etiam absque illo controverso principio totam mihi esse de illo suppositione suspectam; nec ullo modo posse ad S. Johannis ætatem, cui affingitur, aspirare. Denique hanc dissertationem sic concludit: Ut igitur præfata genealogia Spernonii aliquid credibilitatis accipiat, oportebit eam aliunde probari, quam ex auctore tam manifeste mendaci. Papebrochius plures ibidem affert notas, quibus ostendit, Acta S. Gondulphi esse supposititia, de quibus nos statim fusius agemus, ubi quædam, ad illius episcopatum ac mortem spectantia, præmiserimus.

Nostra sententia de episcopatus et mortis eius epocha.

B 8 Ex dictis in Vita S. Monulphi proxime præcedente patet, S. Gondulphum, ejus immediatum successorem, fuisse episcopum Trajectensem ordine duodecimum vel decimum tertium, et Tungrensem vigesimum secundum. Ex iis, quæ ibidem diximus, episcopatus ejus initium figendum videtur anno sexcentesimo, quamvis id aliqui ad novennium aut decennium disserant. Superest quæstio de episcopatus illius duratione, ex qua pendet mortis epocha. Quædam Mss. nullos, alia vero vagos episcopalis regiminis annos exprimunt his verbis: Digne sanctam Trajectensem regebat ecclesiam multo etiam tempore vel multorum temporibus annorum. At si verum est, quod habet fragmentum supra allatum, cum jam septuagesimum sextum ætatis annum attigisse, cum ecclesiæ Trajectensi præficeretur, non est verosimile, quod in tam grandævâ senectute illi multorum annorum tempore præfuerit. Ut ut est, plerique recentiores auctores et episcoporum Leodiensium Catalogi tantum septem gubernationis annos ei assignant. Sic Johannes Placentius supra citatus ait, S. Gondulphum obiisse anno administrationis septimo xvii Kalendas Augusti. Molanus quoque ex Historia Ms. et monumentis ecclesiæ Trajectensis asserit, quod sanctam Trajectensem ecclesiam septem annorum temporibus digne rexerit. Magnum tamen Chronicon Belgicum gubernationi ejus unum annum sic addit: Sanctus Gondulphus vicesimus secundus Tungrensis episcopus, et duodecimus Trajectensis cœpit anno Domini dc, anno Mauritiæ Imperatoris xvii, seditque annis octo. Unde conjecio, hunc determinatum annorum numerum in quibusdam Mss. inveniri. Quo posito, mortem ejus consignamus anno 607 vel 608 contra Claudium Robertum et Sammarthanos, qui eam usque ad annum 617 differunt. Jam varia Mss. nostra enumeramus.

Omnibus Mss. hic enumeratis,

C 9 Quinque Mss. S. Gondulphi Acta procedunt ex iisdem codicibus, de quibus supra in Vita S. Monulphi mentionem feci: nam unum est egraphum ex Ms. Lovaniensi, quod existat apud Canonicos Regulares S. Martini. Alterum habetur in nostro codice Ms. Trajectensi. Tertium legitur annexum Vitæ S. Servatii, ejus forte auctor est Jocundus presbyter, vir credulus, ut monui in Actis S. Monulphi. Quartum prodit ex bibliotheca Trajectina S. Salvatoris, quod ceteris omnibus brevius post hunc Commentarium prævium primo loco typis edemus. Quintum descriptum est ex secunda parte Hagiologiæ Brabantini, quod Ms. conservatur in canobio Canonicorum Regularium Rubæ-Vallis prope Bruxellas. Illud verbosis phrasibus auctum secundo loco vulgabimus, ut lector videat, quomodo quorundam Sanctorum Acta sub-

inde magis rhetorice quam historie amplificentur. Sextum etiam, ex Ms. codice Leodiensi erutum, de quo supra meminimus, aliquando habuimus; sed illud, anno 1683 Duci Spernonio missum, aut perit aut latet; saltem in museo nostro nusquam comparet. Attamen parva est hæc jactura, eum inter illud et Acta ab Ægidio Auræ-Vallis monacho conseripta non sit discrimen, excepto initio, quod superius exhibuimus. Omnia S. Gondulphi Acta tum manuscripta tum a Chapeavillo tom. I, cap. xxxiv edita quoad substantiam vix differunt: ubique enim de palatio Octaviani Cæsaris, a quo Tungris Octaviæ nomen olim sit dictum, et de æstu maritimo circa eandem urbem fit mentio. At nunc de his omnibus aliorum judicium exquiramus, et nostrum subjungamus.

10 Lobbetius noster in Gloria Leodiensis ecclesiæ viri eruditi, pag. 47 sic timide mentem suam indicat: S. Gondulphus Ducis Lotharingiæ filius ex filia Lotharii Franciæ regis, Tungrensis episcopus vigesimus secundus. Tungrorum urbem e ruinis excitare voluisse quidam prodidere, divinitusque impeditum, detonante videlicet cælo, et fulmina flammarumque globos emittente; imo et lupum e cavernis terræ in latomos, aliosque operis præfectos. Verumne illud, hic non disputo. Hoc sane verissimum et ruinas illius urbis alias meliore modo instaurasse; ruinas, dico, a vitis, quæ longe turpiores sunt iis, quæ a ferro vel a flammis vel a vetustate inferri solent. Ita ille Tungrorum restaurationem, in Actis tam mirabiliter propositam, forte non immerito in spiritualem populi Tungrensis ædificationem detorquet. Fisenus noster in Historia Leodiensis ecclesiæ lib. III, num. 4 nulla eircumtione utitur, sed rotunde judicium suum sic profert: Gondulfus vir generis claritate, sapientia et maxime morum sanctimonia antecessoribus suis haudquaquam impar. Tungrorum urbem e ruinis excitare voluisse tradunt, divinitusque impeditum, eo prorsus modo, quo Julianum constat prohibitum Jerosolymis templum restaurare. Verum cum nunquam ejus meminerint antiquiores, et ipsa narratio tot insertis scateat mendaciis, quot pene verbis, rem totam arbitror esse confictam. Illic satis aperte rem ipsam eloquitur.

F cum Papebrochius fabulas immixtas esse opinantur.

11 Daniel Papebrochius in Paralipomenis loco jam aliquoties citato quasdam Actorum circumstantias de fictione accusat, et simul accusationis suæ rationes sic reddit: Plebeias prorsus fabulas ista sapiunt de Tungrorum ante Julium Cæsarem regibus, de Oceani usque ad muros affluxu, deque Octaviano Augusto conditore, nullum ex Romana Historia fundamentum habentia. Quisquis regionum nostrarum situm novit, et quomodo per amplissima schaldis Mosæque æstuarium marini æstus accessus recessusque iis se inferant, sed vix sensibilis ultra Mechliniam Brabantiæ, et Gorcomium Hollandiæ civitates; nequam credet, ullo umquam tempore factum, ut illi Tungros usque penetraverint per exiguum Jecoræ fluvii alveum, post emensum trium leucarum spatium, inferentis se in Mosam juxta Trajectum, unde usque Gorcomium, ubi definit æstus marinos sentire Mosa, plus lx leucarum navigatio est. Nec aliquis suspicetur, quia nonnulla indicia habentur maris, aliquando toti Brabantiæ Hollandiæque superfusi, tale quid esse potuisse ad usque notæ nobis historiæ tempora aut etiam seculo vi,

ACTORE  
G. C.

quibus SS. Arnulphus Gondulfusque vixere : nam indicia ista ad tempus ante-Nocticum spectare credibilius est : et saltem ex quo Romani Francique nominari in nostris regionibus cœperunt, cum fere situm omnia tenebant, quem nunc; præsertim in proxima Tungris Taxandria, nunc Campinia dicta, quæ est alta ac fabulosa regio, et Francorum Rhenum ac Mosam transgressorum prima sedes fuit sub Juliano Imperatore. Noti sunt ex Julii Cæsaris ac Taciti Commentariis populi istic a Romanis inventi, et qui horum imperium describere geographi celebres, nusquam Octavizæ meminerunt.

juorum opinio-  
nem ex Harigeri  
silento.

12 *Liceat mihi tantorum virorum vestigiis insistere, et meum quaecumque de tota hac historia iudicium libere proferre. Antiquissimus, quem de S. Gondulpho, meminisse scio, est Harigerus abbas Lobiensis, sæculi decimi cœuentis scriptor. Hic apud Chapeavillum tom. I, cap. xxxii, S. Monulphi gesta et sepulturam breviter describens, tantum de S. Gondulpho subdit sequentia : Illic et beatus Gundulphus, qui vicesimus secundus successit, locum habet sepulturæ. Attamen in operis sui præfatione ad quemdam Abbatem testatur, se episcoporum Tungrensium, Trajectensium et Leodiensium Acta usque ad S. Remacum diligenter et veraciter collegisse. Et ne labor hic, inquit, qui, te adhortante, susceptus est, inferaciter fiat, non ejus modo, cujus meminimus, sancti scilicet Remacii, sed et ceterorum nostræ sedis pontificum tempora et gesta, quæ undecumque potuere corradî, ad nostra usque tempora collegi. Mirum sane est, Harigerum de S. Gondulpho non plura scripsisse, eum episcoporum gesta, quæ undecumque potuere corradî, collegisse. Fateor quidem hoc argumentum negativum non omnino concludere; sed tamen rationem præbet suspicandi, aut nunquam ante Harigeri ætatem proluxiora S. Gondulphi Acta existisse, ut ea forte periisse in vastatione Normannorum, qui, teste Sigeberto in Chronico ad annum Christi 882, juxta Mosam in loco Haslou consistentes, Leodium, Trajectum, Tungros, Coloniam Agrippinam, Bonnam cum adjacentibus castellis comburunt : Aquis in palatio equos stabulantes, oppidum et palatium incendunt; præterea monasteria Stabulau, Malmundarium, Indam, Prumiam.*